
Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

ausentes
Residentes

100%

1.270
62.996

15
7

1,98%

98,02%

1,18%

0,56%

36 2,87%

55 4,38%

16 1,27%

1 0,08%

160 12,75%

22 1,75%

46 3,67%

14 1,12%

288 22,95%
595 47,41%

15 1,20%

A Fonsagrada

100%

2.117
1.335

17
13

61,33%

38,67%

0,80%

0,62%

129 6,14%

31 1,48%

0 0%

0 0%

347 16,52%

2 0,10%

4 0,19%

5 0,24%

652 31,05%
916 43,62%

1 0,05%

A Pastoriza

100%

1.766
1.093

28
13

61,77%

38,23%

1,59%

0,75%

239 13,75%

22 1,27%

5 0,29%

1 0,06%

190 10,93%

4 0,23%

6 0,35%

5 0,29%

268 15,42%
984 56,62%

1 0,06%

do Brollón
A Pobra

100%

1.088
523
13
9

67,54%

32,46%

1,19%

0,84%

232 21,58%

29 2,70%

1 0,09%

0 0%

133 12,37%

4 0,37%

4 0,37%

0 0%

194 18,05%
469 43,63%

0 0%

A Pontenova

100%

1.483
632
23
9

70,12%

29,88%

1,55%

0,62%

72 4,93%

20 1,37%

2 0,14%

0 0%

110 7,53%

1 0,07%

2 0,14%

0 0%

520 35,62%
720 49,32%

4 0,27%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Abadín

100%

1.234
1.117

12
11

52,49%

47,51%

0,97%

0,90%

58 4,75%

21 1,72%

1 0,08%

0 0%

117 9,57%

2 0,16%

7 0,57%

7 0,57%

115 9,41%
882 72,18%

1 0,08%

Alfoz

100%

1.135
496
15
6

69,59%

30,41%

1,32%

0,54%

56 5,00%

12 1,07%

2 0,18%

0 0%

113 10,09%

3 0,27%

8 0,71%

0 0%

323 28,84%
596 53,21%

1 0,09%

Antas de Ulla

100%

1.307
554
13
9

70,23%

29,77%

0,99%

0,70%

56 4,33%

28 2,16%

3 0,23%

2 0,15%

139 10,74%

5 0,39%

7 0,54%

5 0,39%

239 18,47%
800 61,82%

1 0,08%

As Nogais

100%

767
295
10
6

72,22%

27,78%

1,30%

0,79%

26 3,43%

9 1,19%

0 0%

0 0%

54 7,13%

0 0%

0 0%

0 0%

178 23,51%
483 63,80%

1 0,13%

Baleira

100%

765
449

4
6

63,01%

36,99%

0,52%

0,79%

39 5,12%

16 2,10%

0 0%

1 0,13%

58 7,62%

0 0%

3 0,39%

0 0%

150 19,71%
488 64,13%

0 0%
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Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Baralla

100%

1.557
819
10
21

65,53%

34,47%

0,64%

1,36%

52 3,36%

31 2,00%

3 0,19%

0 0%

259 16,74%

0 0%

5 0,32%

6 0,39%

199 12,86%
970 62,70%

1 0,06%

Barreiros

100%

1.736
859
21
18

66,90%

33,10%

1,21%

1,05%

317 18,48%

45 2,62%

1 0,06%

0 0%

197 11,49%

0 0%

9 0,52%

3 0,17%

197 11,49%
926 53,99%

2 0,12%

Becerreá

100%

1.576
973
16
12

61,83%

38,17%

1,02%

0,77%

65 4,17%

27 1,73%

1 0,06%

0 0%

233 14,94%

1 0,06%

13 0,83%

6 0,38%

301 19,29%
900 57,69%

1 0,06%

Begonte

100%

2.075
717
36
24

74,32%

25,68%

1,73%

1,18%

54 2,65%

58 2,84%

2 0,10%

0 0%

220 10,79%

2 0,10%

29 1,42%

2 0,10%

276 13,54%
1.370 67,19%

2 0,10%

Bóveda

100%

1.004
370
14
9

73,07%

26,93%

1,39%

0,91%

62 6,26%

9 0,91%

0 0%

1 0,10%

117 11,82%

1 0,10%

5 0,51%

1 0,10%

180 18,18%
602 60,81%

3 0,30%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Burela

100%

4.293
2.915

61
39

59,56%

40,44%

1,42%

0,92%

383 9,05%

107 2,53%

45 1,06%

1 0,02%

733 17,32%

7 0,17%

54 1,28%

12 0,28%

751 17,75%
2.089 49,36%

11 0,26%

Carballedo

100%

1.619
477
20
11

77,24%

22,76%

1,24%

0,69%

74 4,63%

27 1,69%

1 0,06%

1 0,06%

122 7,63%

2 0,13%

2 0,13%

1 0,06%

212 13,26%
1.145 71,61%

1 0,06%

Castro de Rei

100%

2.789
1.540

40
32

64,43%

35,57%

1,43%

1,16%

239 8,69%

61 2,22%

2 0,07%

1 0,04%

361 13,13%

4 0,15%

19 0,69%

7 0,25%

416 15,13%
1.601 58,24%

6 0,22%

Castroverde

100%

1.587
857
11
9

64,93%

35,07%

0,69%

0,57%

112 7,11%

32 2,03%

2 0,13%

0 0%

188 11,93%

2 0,13%

3 0,19%

2 0,13%

559 35,47%
664 42,13%

3 0,19%

Cervantes

100%

740
604

2
6

55,06%

44,94%

0,27%

0,81%

34 4,61%

5 0,68%

1 0,14%

0 0%

72 9,76%

0 0%

2 0,27%

0 0%

238 32,25%
380 51,49%

0 0%
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Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Cervo

100%

2.801
964
40
27

74,40%

25,60%

1,43%

0,98%

198 7,17%

33 1,20%

10 0,36%

1 0,04%

624 22,60%

2 0,07%

27 0,98%

6 0,22%

558 20,21%
1.273 46,11%

2 0,07%

Chantada

100%

4.631
2.495

41
56

64,99%

35,01%

0,89%

1,22%

304 6,62%

107 2,33%

6 0,13%

3 0,07%

779 16,97%

7 0,15%

39 0,85%

6 0,13%

837 18,24%
2.438 53,12%

8 0,17%

Cospeito

100%

2.890
1.354

54
18

68,10%

31,90%

1,87%

0,63%

174 6,14%

71 2,50%

1 0,04%

1 0,04%

351 12,38%

4 0,14%

15 0,53%

7 0,25%

448 15,80%
1.743 61,46%

3 0,11%

Folgoso do Courel

100%

689
303

4
4

69,46%

30,54%

0,58%

0,58%

21 3,07%

7 1,02%

0 0%

0 0%

77 11,24%

1 0,15%

5 0,73%

0 0%

182 26,57%
388 56,64%

0 0%

Foz

100%

5.288
2.829

54
64

65,15%

34,85%

1,02%

1,22%

501 9,57%

157 3,00%

19 0,36%

2 0,04%

877 16,76%

9 0,17%

55 1,05%

3 0,06%

1.002 19,14%
2.539 48,51%

6 0,11%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Friol

100%

2.890
617
42
28

82,41%

17,59%

1,45%

0,98%

104 3,65%

40 1,40%

1 0,04%

1 0,04%

203 7,13%

5 0,18%

8 0,28%

5 0,18%

450 15,80%
2.000 70,22%

3 0,11%

Guitiriz

100%

2.953
1.879

36
24

61,11%

38,89%

1,22%

0,82%

287 9,84%

52 1,78%

8 0,27%

1 0,03%

398 13,64%

4 0,14%

14 0,48%

3 0,10%

605 20,74%
1.520 52,11%

1 0,03%

Guntín

100%

1.850
712
19
15

72,21%

27,79%

1,03%

0,82%

71 3,88%

43 2,35%

3 0,16%

0 0%

155 8,47%

2 0,11%

10 0,55%

4 0,22%

308 16,82%
1.219 66,58%

1 0,05%

Láncara

100%

1.512
887
19
4

63,03%

36,97%

1,26%

0,27%

132 8,84%

25 1,67%

13 0,87%

0 0%

150 10,05%

5 0,33%

7 0,47%

0 0%

352 23,58%
802 53,72%

3 0,20%

Lourenzá

100%

1.317
601
27
15

68,67%

31,33%

2,05%

1,16%

135 10,47%

22 1,71%

3 0,23%

0 0%

172 13,33%

3 0,23%

10 0,78%

1 0,08%

275 21,32%
654 50,70%

0 0%
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Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Lugo

100%

49.619
29.482

519
568

62,73%

37,27%

1,05%

1,16%

3.159 6,43%

2.025 4,12%

84 0,17%

26 0,05%

10.159 20,69%

94 0,19%

580 1,18%

226 0,46%

9.072 18,48%
22.961 46,76%

146 0,30%

Meira

100%

1.030
426
26
5

70,74%

29,26%

2,52%

0,50%

53 5,28%

24 2,39%

5 0,50%

0 0%

120 11,95%

0 0%

3 0,30%

3 0,30%

275 27,39%
515 51,29%

1 0,10%

Mondoñedo

100%

2.183
1.125

41
20

65,99%

34,01%

1,88%

0,93%

149 6,96%

35 1,63%

9 0,42%

0 0%

306 14,29%

3 0,14%

18 0,84%

4 0,19%

358 16,71%
1.237 57,75%

3 0,14%

de Lemos
Monforte

100%

9.837
5.693

118
99

63,34%

36,66%

1,20%

1,02%

658 6,77%

301 3,10%

21 0,22%

4 0,04%

1.731 17,81%

18 0,19%

101 1,04%

9 0,09%

1.948 20,04%
4.799 49,38%

30 0,31%

Monterroso

100%

2.002
1.260

25
20

61,37%

38,63%

1,25%

1,01%

98 4,96%

42 2,12%

5 0,25%

2 0,10%

285 14,42%

0 0%

15 0,76%

16 0,81%

345 17,45%
1.148 58,07%

1 0,05%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Muras

100%

439
180

3
5

70,92%

29,08%

0,68%

1,15%

76 17,43%

3 0,69%

1 0,23%

0 0%

23 5,28%

0 0%

0 0%

0 0%

98 22,48%
230 52,75%

0 0%

Navia de Suarna

100%

687
417

4
3

62,23%

37,77%

0,58%

0,44%

27 3,95%

7 1,02%

0 0%

0 0%

91 13,32%

0 0%

1 0,15%

9 1,32%

189 27,67%
356 52,12%

0 0%

de Muñiz
Negueira

100%

111
76
0
1

59,36%

40,64%

0%

0,90%

5 4,50%

2 1,80%

0 0%

0 0%

22 19,82%

0 0%

0 0%

0 0%

45 40,54%
36 32,43%

0 0%

O Corgo

100%

2.048
1.195

12
14

63,15%

36,85%

0,59%

0,69%

310 15,23%

53 2,60%

0 0%

1 0,05%

207 10,17%

1 0,05%

9 0,44%

3 0,15%

385 18,91%
1.051 51,62%

2 0,10%

O Incio

100%

1.187
389

7
5

75,32%

24,68%

0,59%

0,42%

128 10,85%

10 0,85%

1 0,08%

0 0%

105 8,90%

1 0,08%

1 0,08%

1 0,08%

279 23,64%
649 55,00%

0 0%
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Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

O Páramo

100%

843
438
12
5

65,81%

34,19%

1,42%

0,60%

89 10,71%

18 2,17%

22 2,65%

0 0%

79 9,51%

3 0,36%

3 0,36%

0 0%

131 15,76%
481 57,88%

0 0%

O Saviñao

100%

2.479
997
21
16

71,32%

28,68%

0,85%

0,65%

161 6,55%

36 1,46%

2 0,08%

1 0,04%

182 7,40%

0 0%

12 0,49%

4 0,16%

535 21,77%
1.508 61,35%

1 0,04%

O Valadouro

100%

1.223
502
22
8

70,90%

29,10%

1,80%

0,67%

70 5,83%

26 2,16%

5 0,42%

0 0%

158 13,16%

0 0%

4 0,33%

0 0%

332 27,64%
595 49,54%

3 0,25%

O Vicedo

100%

1.054
512
10
12

67,31%

32,69%

0,95%

1,15%

62 5,94%

32 3,07%

1 0,10%

0 0%

99 9,48%

0 0%

9 0,86%

3 0,29%

137 13,12%
689 66,00%

0 0%

Ourol

100%

638
290

2
7

68,75%

31,25%

0,31%

1,10%

17 2,67%

10 1,57%

2 0,31%

0 0%

65 10,22%

2 0,31%

5 0,79%

1 0,16%

213 33,49%
314 49,37%

0 0%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Outeiro de Rei

100%

3.073
1.284

41
35

70,53%

29,47%

1,33%

1,15%

361 11,91%

98 3,23%

5 0,16%

0 0%

378 12,47%

7 0,23%

24 0,79%

4 0,13%

328 10,82%
1.789 59,00%

3 0,10%

Palas de Rei

100%

2.220
956
27
19

69,90%

30,10%

1,22%

0,87%

106 4,83%

32 1,46%

1 0,05%

0 0%

189 8,62%

0 0%

5 0,23%

6 0,27%

403 18,38%
1.431 65,25%

1 0,05%

Pantón

100%

1.704
625
11
8

73,16%

26,84%

0,65%

0,47%

115 6,79%

33 1,95%

2 0,12%

0 0%

163 9,63%

1 0,06%

12 0,71%

0 0%

262 15,48%
1.095 64,68%

2 0,12%

Paradela

100%

1.324
408
14
5

76,44%

23,56%

1,06%

0,38%

59 4,50%

25 1,91%

0 0%

0 0%

77 5,88%

5 0,38%

0 0%

1 0,08%

285 21,76%
853 65,11%

0 0%

do Cebreiro
Pedrafita

100%

637
389

2
9

62,09%

37,91%

0,31%

1,42%

9 1,42%

8 1,26%

0 0%

0 0%

51 8,03%

0 0%

2 0,31%

0 0%

318 50,08%
237 37,32%

1 0,16%

Páxina 5



Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Pol

100%

1.054
469
12
11

69,21%

30,79%

1,14%

1,06%

82 7,87%

18 1,73%

0 0%

0 0%

129 12,38%

2 0,19%

3 0,29%

0 0%

331 31,77%
465 44,63%

1 0,10%

Portomarín

100%

950
446

4
3

68,05%

31,95%

0,42%

0,32%

39 4,12%

26 2,75%

1 0,11%

1 0,11%

66 6,98%

0 0%

4 0,42%

0 0%

189 19,98%
615 65,01%

2 0,21%

Quiroga

100%

2.065
880
26
13

70,12%

29,88%

1,26%

0,64%

95 4,66%

46 2,26%

1 0,05%

1 0,05%

259 12,70%

2 0,10%

4 0,20%

3 0,15%

273 13,39%
1.340 65,72%

2 0,10%

Rábade

100%

794
442

6
2

64,24%

35,76%

0,76%

0,25%

54 6,85%

21 2,66%

1 0,13%

0 0%

137 17,39%

2 0,25%

11 1,40%

2 0,25%

132 16,75%
426 54,06%

0 0%

Ribadeo

100%

5.109
2.987

44
49

63,11%

36,89%

0,86%

0,97%

596 11,77%

185 3,65%

7 0,14%

1 0,02%

864 17,06%

13 0,26%

39 0,77%

9 0,18%

748 14,77%
2.544 50,23%

10 0,20%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Ribas de Sil

100%

627
285

4
5

68,75%

31,25%

0,64%

0,80%

20 3,21%

24 3,85%

0 0%

0 0%

55 8,83%

0 0%

1 0,16%

0 0%

215 34,51%
302 48,48%

1 0,16%

Ribeira de Piquín

100%

364
169

1
2

68,29%

31,71%

0,27%

0,55%

11 3,03%

3 0,83%

0 0%

0 0%

15 4,13%

0 0%

1 0,28%

0 0%

175 48,21%
155 42,70%

1 0,28%

Riotorto

100%

894
287
16
6

75,70%

24,30%

1,79%

0,68%

85 9,68%

11 1,25%

0 0%

1 0,11%

96 10,93%

0 0%

1 0,11%

0 0%

139 15,83%
539 61,39%

0 0%

Samos

100%

810
476

4
2

62,99%

37,01%

0,49%

0,25%

67 8,31%

8 0,99%

39 4,84%

1 0,12%

65 8,06%

0 0%

2 0,25%

0 0%

191 23,70%
431 53,47%

0 0%

Sarria

100%

7.379
3.795

110
62

66,04%

33,96%

1,49%

0,85%

1.015 13,96%

158 2,17%

26 0,36%

4 0,06%

869 11,95%

10 0,14%

37 0,51%

9 0,12%

1.240 17,06%
3.831 52,70%

8 0,11%
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Resultados definitivos

Concellos de Lugo

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Sober

100%

1.613
542
18
9

74,85%

25,15%

1,12%

0,56%

41 2,57%

30 1,88%

0 0%

0 0%

257 16,11%

4 0,25%

6 0,38%

0 0%

166 10,41%
1.082 67,84%

0 0%

Taboada

100%

1.649
944
15
16

63,59%

36,41%

0,91%

0,98%

179 10,95%

42 2,57%

2 0,12%

1 0,06%

193 11,81%

3 0,18%

9 0,55%

6 0,37%

284 17,38%
896 54,83%

3 0,18%

Trabada

100%

730
291

9
4

71,50%

28,50%

1,23%

0,55%

26 3,61%

12 1,66%

1 0,14%

0 0%

68 9,43%

0 0%

4 0,55%

1 0,14%

218 30,24%
387 53,68%

0 0%

Triacastela

100%

443
156

4
4

73,96%

26,04%

0,90%

0,91%

10 2,28%

3 0,68%

8 1,82%

0 0%

30 6,83%

0 0%

1 0,23%

1 0,23%

113 25,74%
269 61,28%

0 0%

Vilalba

100%

7.901
4.491

128
88

63,76%

36,24%

1,62%

1,13%

443 5,70%

205 2,64%

9 0,12%

5 0,06%

1.025 13,19%

12 0,15%

49 0,63%

15 0,19%

1.317 16,94%
4.595 59,11%

10 0,13%

Escrutado
Total votantes

Abstención
Votos nulos

Votos en branco

Candidaturas
PP
PSdeG-PSOE
EN MAREA
BNG-NÓS
C's
PACMA
PAYJ
CxG
RECORTES CERO-GRUPO VERDE
GAÑEMOS
C 21

Viveiro

100%

7.973
4.684

112
82

62,99%

37,01%

1,40%

1,04%

563 7,16%

221 2,81%

20 0,25%

4 0,05%

1.513 19,25%

20 0,25%

81 1,03%

16 0,20%

1.694 21,55%
3.625 46,11%

22 0,28%

Xermade

100%

1.062
681
17
11

60,93%

39,07%

1,60%

1,05%

72 6,89%

25 2,39%

2 0,19%

0 0%

114 10,91%

1 0,10%

3 0,29%

1 0,10%

224 21,44%
592 56,65%

0 0%

Xove

100%

2.004
825
34
12

70,84%

29,16%

1,70%

0,61%

207 10,51%

57 2,89%

4 0,20%

1 0,05%

331 16,80%

3 0,15%

13 0,66%

2 0,10%

239 12,13%
1.099 55,79%

2 0,10%
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